
 

COMUNE DI ISERA 
provincia di Trento 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 20/2019            

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  

 
OGGETTO: 

TA.RI. Tassa sui rifiuti. Approvazione piano tariffario e sistema tariffario per l’anno 2019. 

 

 

 

 

 

  L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì 21 del mese FEBBRAIO alle ore 9.15 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

comunale. 

 

 

 Presenti i Signori:                                                  Assente giustificato/ingiustificato 

 

 

Rigotti Enrica    - Sindaco    �     � 

Nicolodi Franco    - vicesindaco    �       � 

Angiari Claudio   - assessore     ⌧     �  

Rosina Federico     - assessore    �     �       

Schönsberg Silvia    - assessore    �     � 

 

 

 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE GIUSEPPE DI GIORGIO   
Copia della presente deliberazione 

è in pubblicazione all’albo pretorio 

per 10 giorni consecutivi 

dal 25.02.2019 

  al 07.03.2019 

f.to Giuseppe Di Giorgio 

Segretario generale 

 

 

 

 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Signora Rigotti Enrica, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto  suindicato. 



COMUNE DI ISERA 
provincia di Trento  

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 IL SINDACO          IL SEGRETARIO GENERALE  

         f.to Enrica  Rigotti                                     f.to Giuseppe Di Giorgio      

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________ 

 

 

                                                                                                  

                    
 

 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  08.03.2019 

 

⌧ dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 3 del 

 Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 

 3 maggio 2018 n. 2 

 

� dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 

 della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

f.to Giuseppe Di Giorgio 

 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Il Segretario generale 



OGGETTO: 

TA.RI. Tassa sui rifiuti. Approvazione piano tariffario e sistema tariffario per l’anno 2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Premesso che: 

-  l’art. 1 della Legge del 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014), ha previsto, al comma 639, 

l’istituzione a decorrere dal 01.01.2014, dell’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC), che si basa su due 

presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e 

l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

-  l’imposta unica comunale si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, 

dovuta dal possessore di immobili, e della tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 

 Rilevato che: 

- con delibera di Consiglio comunale n. 8 del 26.05.2014 è stato approvato il Regolamento per la disciplina 

dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.) che comprende nel titolo IV la disciplina della componente   

TA.R.I, avente natura tributaria di cui all’art. 1 commi 639 e seguenti della L. n. 147/2013 e s.m.; 

- con delibera di Giunta comunale n. 30 del 26.03.2018 sono state approvate le tariffe del tributo TA.RI. 

per l’anno 2018; 

 

 Rilevato ora che: 

- il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2019, che rileva una previsione 

complessiva dei costi pari ad Euro 576.580,00.-, ripartiti in Euro 281.580,00.- quali costi fissi ed Euro 

295.000,00.- quali costi variabili; 

- il sistema di calcolo prevede una tariffa del tributo articolata tra utenza di tipo civile e utenza di tipo 

produttivo/commerciale;  

- per le utenze civili di soggetti residenti, al calcolo rapportato alla superficie dei locali si affianca il 

calcolo riferito al numero dei componenti della famiglia anagrafica; 

- per le utenze civili di soggetti non residenti, al calcolo rapportato alla superficie dei locali si affianca il 

calcolo riferito ad un numero di componenti predefinito dal regolamento citato; 

- per le utenze produttive/commerciali la normativa individua dei precisi coefficienti di produttività dei 

rifiuti per ogni differente categoria di attività esistente; tali coefficienti agganciati poi alla superficie dei 

locali dovrebbero garantire un calcolo tariffario vicino alla reali produzione di rifiuto di ogni categoria; 

- per le utenze giornaliere non domestiche, previste all’art. 51 del Regolamento le tariffe sono maggiorate; 

- il sistema tariffario prevede la determinazione della percentuale di ripartizione dei costi tra le utenze 

domestiche (70%) e le utenze non domestiche (30%); 

- le percentuali di riduzione o agevolazione previste sono del 30% della quota variabile; 

 

 Posto che detti costi devono trovare totale copertura finanziaria con il recupero tributario, viene 

formulata una proposta di tariffa del tributo disciplinata dalle norme nazionali e provinciali, e dal 

Regolamento per la disciplina della TA.RI; 

 

 Valutati attentamente i contenuti del Piano Finanziario e del Sistema Tariffario e ritenuto di 

adempiere agli obblighi di cui all’art. 8 del D.P.R. n. 158/1999 quale atto prodromico all’approvazione della 

TA.RI. di cui all’art. 1 commi 639 e seguenti della L. n. 147/2013 e s.m.; 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2, modificato con legge regionale 8 agosto 2018 n. 6; 

   

Viste la L.R. 3 agosto 2015 n. 22 e la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

e s.m. ed int.; 



 Visti il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126; 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale n.18 del 2015 gli enti devono provvedere 

alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118 del 2011, e 

in particolare, in aderenza al principio generale n.16 della competenza finanziaria, in base alla quale le 

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 

imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

 

Dato che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n.118 del 2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

 

Visto il titolo IV capo III “Disposizioni in materia contabile” del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, modificato con 

legge regionale 8 agosto 2018 n. 6; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.51 di 

data 27.12.2000, modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 23 del 29.11.2013, n. 10 del 

19.04.2017 e n. 18 del 08.06.2017; 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.15 di data 

10.04.1995 e s.m.; 

 

Vista la propria deliberazione n. 1 del 7 gennaio 2019 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio del 

bilancio di previsione 2019 – Linee guida” che autorizza l’esercizio  provvisorio per l’anno 2019; 

 

 Richiamata la convenzione generale per la gestione obbligatoria di ambito Rovereto-Isera delle 

attività e dei  compiti di cui all’allegato B della L.P. n. 3/2006, così come modificata dalla L.P. n. 12/2014 

ed all’allegato 2 punto 1 della deliberazione della Giunta provinciale n. 1952 di data 09.11.2015 sottoscritta 

in data 28.07.2016 (atto n. 970 della raccolta comunale); 

 

Visti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile sulla proposta della 

presente deliberazione – resi ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.: 

- parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa della responsabile del Servizio Azienda Servizi 

comunali Elisa Tavagnutti   

- parere favorevole di regolarità contabile della responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze Rosanna 

Nicolussi Moz Chelle; 

 

  Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il piano finanziario per l’anno 2019 della TA.RI. – allegato 1) che rileva il totale 

complessivo dei costi pari ad Euro 576.580,00.-, ripartiti in Euro 281.580,00.- quali costi fissi ed Euro 

295.000,00.- quali costi variabili; 

 

2. di approvare  le tariffe delle utenze domestiche, le tariffe delle utenze non domestiche,  e le percentuali di 

riduzione, come esposto nell’allegato 2) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

3. di approvare le tariffe delle utenze giornaliere non domestiche, come esposte nell’allegato 3) che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

4. di dare atto che le tariffe decorrono dal 1° gennaio 2019, e contestualmente vengono revocate le tariffe 

previste dalla delibera giuntale n. 30 del 26.03.2018; 



5. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell'art. 183 

comma 3 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

 

6. di comunicare, contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, 

ai sensi dell’art. 183 comma 2 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

 

7. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

- ricorso giurisdizionale innanzi al T.R.G.A., Sezione di Trento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni; 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 

giorni. 

 

 

 

 

allegati 


